
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
р.п.Николаевка 

 

24  января  2011 г.                                  № 43 

 

Об утверждении административного регламента 

по осуществлению функции муниципального земельного контроля 

за использованием земель на территории муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области 

 

          В соответствии с Федеральным законом № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановляет: 

1. Утвердить административный регламент по осуществлению функции 

муниципального земельного контроля за использованием земель на 

территории муниципального образования «Николаевский район» 

Ульяновской области согласно приложению. 

          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  опубликования в 

информационном бюллетени «Вести района». 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации муниципального образования 

«Николаевский район» А.В.Забанова. 

 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Николаевский район»                                    В.Н. Афиногентов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

                                                                                        МО «Николаевский район» 

от    24   января   2011 г        № 43 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

  по осуществлению функции муниципального земельного контроля за 

использованием земель на территории муниципального образования «Николаевский  

район» Ульяновской области 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Наименование функции. 

Наименование функции – «осуществление функции  муниципального земельного 

контроля за использованием  земель на территории муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской области» (далее - Функция). 

1.2. Осуществление функции  исполняется отраслевым органом администрации 

муниципального образования «Николаевский район» – Комитетом по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального 

образования  «Николаевский район» (далее Комитет). 

При исполнении Функции осуществляется взаимодействие с: 

-Уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации 

органами (далее – уполномоченные органы); 

-прокуратурой Николаевского района; 

-отраслевыми органами  администрации муниципального образования 

«Николаевский район» (далее МО «Николаевский район») - отдел архитектуры и 

строительства Управления ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности 

Администрации МО «Николаевский район»; 

Взаимодействие Комитета с уполномоченными органами осуществляется на 

основании соглашения о порядке взаимодействия при осуществлении муниципального 

земельного контроля на территории МО «Николаевский район».  

1.3.Объектом муниципального земельного контроля являются  земли поселений 

входящие в муниципальное образование «Николаевский район». 

1.4. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих 

исполнение Функции. 

 Исполнение функции осуществляется в соответствии с: 

-Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 ;  

-Конституцией Российской  Федерации12.12.1993; 

           - Кодексом Российской Федерации об административных правонарушения от 

26.12.2001 (далее – КоАП РФ); 

-Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

-Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; 

-Решением Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район» 

Ульяновской области  от 27.05.2010 № 56 «Об утверждении  Положения по 

осуществлению муниципального земельного контроля за использованием  земель на 

территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. 

-Решением Совета Депутатов муниципального образования «Николаевский район» 

Ульяновской области от 23.12.2009  №17 «О передачи части  полномочий поселениям» 



 - Приказом Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 г. №141 «О реализации 

положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

1.5. Описание результатов исполнения Функции: 

Конечным результатом исполнения функции являются: 

-выявление или установление отсутствия таких признаков нарушений земельного 

законодательства;  

-направление материалов при обнаружении достаточных фактов, указывающих на 

административное правонарушение в уполномоченный орган для рассмотрения и 

принятия административных мер. 

 

2. Требования к порядку исполнения Функции по проведению проверок 

соблюдения земельного законодательства. 

 

 2.1. Порядок информирования о правилах исполнения Функции. 

 

2.1.1. Информирование граждан, физических, юридических и должностных лиц о 

правилах исполнения Функции осуществляется в виде индивидуального и публичного 

информирования. 

Информирование проводится в устной и письменной форме. 

Индивидуальное устное информирование о порядке исполнения Функции 

обеспечивается должностными лицами (специалистами) Комитета, осуществляющими 

исполнение Функции, лично, по телефону. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты подробно и в 

вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по интересующим их 

вопросам, с использованием официально-делового стиля речи.  

При принятии телефонного звонка специалистом называется наименование органа, 

фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, предлагается обратившемуся 

представиться и изложить суть вопроса.  

Время разговора (информирования) по телефону не должно превышать 10 минут. 

Длительность устного информирования (консультирования) при личном 

обращении не должно превышать 20 минут. 

Специалист, осуществляющий индивидуальное устное информирование о порядке 

исполнения Функции, должен принять все необходимые меры для полного и 

оперативного ответа на поставленные вопросы, в том числе с привлечением других 

специалистов. 

При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить на 

поставленные вопросы телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на 

другого специалиста, или же обратившемуся должен быть сообщен телефонный номер, по 

которому можно получить необходимую информацию.  

Индивидуальное письменное информирование о порядке, процедуре, ходе 

исполнения Функции при обращении в Комитет осуществляется путем направления 

письменных ответов почтовым отправлением, а также электронной почтой.  

Публичное информирование о порядке и процедуре исполнения функции 

осуществляется путем размещения информации на официальном сайте Администрации 

МО «Николаевский район» в сети Интернет (www.-nikolaevka.3dn.ru), на 

информационных стендах Комитета, в котором располагается Комитет, по адресу: 

Ульяновская область, Николаевский район, р.п.Николаевка,  пл.Ленина,1, 3-й этаж, 

кабинет №319, путем издания информационных материалов (брошюр, буклетов и т.п.).  

2.1.2. Сведения о местонахождении, контактных телефонах, странице интернет-

адресе, сведения о графике (режиме) работы Комитета размещаются: 



-на странице официального сайта Администрации МО «Николаевский район»; 

-на информационных стендах Комитета; 

2.1.3. На информационных стендах Комитета размещается следующая 

информация:  

-извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы, регулирующие деятельность по исполнению Функции; 

- краткое описание порядка исполнения Функции; 

- график приема специалистами Комитета заявителей; 

- иная информация по исполнению Функции. 

2.1.4. Консультации и информирование по порядку или о ходе исполнения 

Функции можно получить в Комитете по адресу;  Ульяновская область, Николаевский 

район, р.п. Николаевка, пл.Ленина,1, в установленные рабочие дни и часы работы с 

посетителями: ежедневно с 8-00 до 17-00  (перерыв с 12-00 до 13-00) часов и (или) по 

телефону 8 (84247) 2-17-30 или 8 (84247) 2-11-56  

В любое время с момента приема заявления заявитель имеет право на получение 

сведений о ходе выполнения Функции посредством телефонного общения или личного 

посещения Комитета в установленное для работы (приема) время. 

Для получения сведений о ходе выполнения Функции заявителем указываются 

(называются) дата и входящий номер документа. 

 Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе выполнения (в 

процессе выполнения какой административной процедуры) находится Функция. 

2.1.5.Информирование и консультирование по исполнению Функции 

осуществляется безвозмездно. 

2.2. Сроки исполнения Функции. 

 

Срок исполнение Функции в отношении граждан не может превышать тридцати 

календарных дней со дня регистрации обращения. 

Срок исполнения Функции в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей не может превышать двадцати рабочих дней.  

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановой выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого 

предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и 

(или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на 

основании мотивированных предложений должностных лиц и специалистов Комитета, 

проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки 

может быть продлен председателем Комитета, но не более чем на двадцать рабочих дней, 

в отношении малых предприятий, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов. 

 

2.3. Перечень оснований для прекращения исполнения Функции 

 

Основанием для отказа в исполнении Функции являются  обращения и заявления, 

не содержащие сведений о фактах нарушения земельного законодательства и фактах, 

указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

 

2.4. Требования к рабочим местам.  

2.4.1. Здание, в котором расположен Комитет, должно быть оборудовано входом, 

обеспечивающим свободный доступ заявителей. 

2.4.2. Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей 

помещениях.  



У входа в каждое из помещений размещается табличка с наименованием 

помещения. 

Помещения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам "Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным 

машинам и организации работы.  

2.4.3. Места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с 

информационными материалами, оборудуются: 

1) информационными стендами; 

2) стульями и столами для возможности оформления документов. 

Места для ожидания в очереди на предоставление или получение документов 

должны быть оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями (банкетками). 

Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей 

для их размещения в здании, но не может составлять менее 3 мест. 

2.4.4. Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами 

(стойками) и обеспечиваются образцами заполнения документов, бланками заявлений. 

2.4.5. В местах ожидания приема граждан на видном месте размещаются схемы 

расположения средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и специалистов. 

2.4.6. Помещения для непосредственного взаимодействия специалистов с 

заявителями должны соответствовать комфортным условиям для заявителей и 

оптимальным условиям работы специалистов. 

2.4.7. Каждое рабочее место специалиста должно быть оборудовано персональным 

компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, 

печатающим и сканирующим устройствам. При организации рабочих мест должна быть 

предусмотрена возможность свободного входа и выхода специалистов из помещения при 

необходимости. 

Комитет осуществляет прием заявителей в соответствии с графиком: 

Понедельник           8.00 - 17.00 (перерыв 12.00 – 13.00) 

Вторник                   8.00 - 17.00 (перерыв 12.00 – 13.00) 

Среда                       8.00 - 17.00 (перерыв 12.00 – 13.00) 

Четверг                    8.00 - 17.00 (перерыв 12.00 – 13.00) 

Пятница        8.00 - 17.00 (перерыв 12.00 – 13.00) 

Суббота                    выходной день 

Воскресенье             выходной день. 

При высокой нагрузке и превышении установленных Административным 

регламентом сроков ожидания в очереди по решению председателя Комитета 

продолжительность времени, и количество дней приема могут быть увеличены. 

 

3. Административные процедуры 

 

            Последовательность административных действий (изложена блок-схемой 

приложения №3) к административному регламенту по осуществлению функции 

муниципального земельного контроля за использованием земель на территории 

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. 

      3.1.1. Плановые проверки соблюдения земельного законодательства в отношении 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

      Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения 

плановых проверок является истечение трѐх лет со дня: 

      - государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

     - окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя.  



       Основанием  для проведения плановой проверки является ежегодный план 

проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

утверждѐнный  органами прокуратуры Российской Федерации. 

3.1.1.1. При подготовке к проведению плановой проверки издается приказ 

председателя  Комитета о проведении проверки в отношении юридического лица или 

индивидуального предпринимателя; 

3.1.1.2. В соответствии с утверждѐнным планом  и приказом председателя 

Комитета о проведении проверок,  инспектор по муниципальному земельному контролю 

направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении в адрес 

юридического лица или индивидуального предпринимателя уведомление с копией 

приказа председателя Комитета о предстоящей проверки,  за три  рабочих дня до начала еѐ 

проведения; 

3.1.1.3.  Инспектор по муниципальному земельному контролю Комитета выезжает 

на место проводимой проверки совместно с лицом в отношении которого будет проведена 

проверка, либо его законным представителем, предварительно согласовав о предстоящем 

выезде по месту проведения плановой проверки; 

   3.1.1.4. Приказ председателя Комитета о проведении плановой проверки 

предъявляется инспектором по муниципальному земельному контролю Комитета  

юридическому лицу либо индивидуальному предпринимателю одновременно со 

служебным удостоверением; 

3.1.1.5. В момент проведения плановой проверки инспектор по муниципальному 

земельному контролю Комитета проверяет правоустанавливающие документы на 

земельный участок, делает фотографии объекта недвижимости расположенного на 

проверяемом земельном участке, которые закрепляются фототаблицей (приложение №1 к 

акту проверки), производит обмер площади земельного участка (приложение №2 к акту 

проверки), составляет схематический чертѐж земельного участка (приложение №3 к акту 

проверки);    

3.1.1.6. При необходимости с юридического лица или индивидуального 

предпринимателя берѐтся письменное объяснение в отношении используемого земельного 

участка. 

  3.1.2. Внеплановые проверки соблюдения земельного законодательства в 

отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.  

Предметом внеплановой проверки является соблюдение индивидуальными 

предпринимателями, юридическими и должностными лицами в процессе осуществления 

деятельности обязательных требований соблюдения земельного законодательства и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведение 

мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, окружающей среде. 

В день подписания приказа председателя Комитета по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального 

образования "Николаевский район" о проведении внеплановой выездной проверки в 

отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в целях согласования 

ее проведения, муниципальный земельный инспектор представляет либо направляет 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении в прокуратуру 

Николаевского района заявление о согласовании проведения внеплановой выездной 

проверки. К этому заявлению прилагаются копия приказа председателя Комитета 

Администрации муниципального образования "Николаевский район" о проведении 

внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие 

основанием ее проведения. 

3.1.2.1. Основания для проведения внеплановой проверки в отношении 

юридического лица или индивидуального предпринимателя установлены статьей 10 

Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

http://base.garant.ru/12164247.htm#10


индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; 

3.1.2.2.  Проведение внеплановой выездной проверки по основанию проверки ранее 

выданного предписания об устранении выявленного нарушения (приложение №2) 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель уведомляется не менее чем за 

24 часа до ее начала любым доступным способом; факсограммой, письменным 

отправлением, при личной встречи с лицом, в отношении которого будет проводиться  

внеплановая выездная проверка, с вручением уведомления под личную роспись о 

получении уведомления; 

3.1.2.3.  Согласовав и получив разрешение от прокуратуры Николаевского района о 

проведении внеплановой выездной проверки, инспектор по муниципальному земельному 

контролю незамедлительно выезжает на место проведения внеплановой проверки; 

   3.1.2.4. Приказ председателя Комитета о проведении внеплановой проверки 

предъявляется инспектором по муниципальному земельному контролю Комитета  

юридическому лицу либо индивидуальному предпринимателю одновременно со 

служебным удостоверением; 

3.1.2.5. В момент проведения внеплановой проверки инспектор по 

муниципальному земельному контролю Комитета проверяет правоустанавливающие 

документы на земельный участок, делает фотографии объекта недвижимости 

расположенного на проверяемом земельном участке, либо самого земельного участка, 

которые закрепляются фототаблицей (приложение №1 к акту проверки), производит 

обмер площади земельного участка (приложение №2 к акту проверки), составляет 

схематический чертѐж земельного участка (приложение №3 к акту проверки);   

3.1.2.6. При необходимости с юридического лица или индивидуального 

предпринимателя берѐтся письменное объяснение в отношении используемого земельного 

участка. 

3.1.3. Проверки соблюдения земельного законодательства в отношении граждан:  

Основаниями для проведения  проверки служат; 

-информация органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, свидетельствующих о 

фактах нарушения земельного законодательства; 

При подготовке к проведению проверки издается приказ председателя  Комитета о 

проведении проверки, который заверяется и направляется с уведомлением о начале 

проведения проверки соблюдения земельного законодательства, но не менее чем за три 

рабочих дня до начала еѐ проведения, посредством почтового отправления с 

уведомлением о вручении: 

3.1.3.1.  Инспектор по муниципальному земельному контролю Комитета выезжает 

на место проводимой проверки совместно с лицом в отношении которого будет проведена 

проверка, либо его законным представителем, предварительно согласовав о предстоящем 

выезде по месту проведения  проверки; 

 3.1.3.2. Проверки осуществляются при участии собственника, землевладельца, 

землепользователя или арендатора проверяемого земельного участка; 

 3.1.3.3. Приказ председателя Комитета о проведении проверки предъявляется 

инспектором по муниципальному земельному контролю Комитета  гражданам  

одновременно со служебным удостоверением; 

3.1.3.4. В момент проведения  проверки инспектор по муниципальному земельному 

контролю Комитета проверяет правоустанавливающие документы на земельный участок,   

делает фотографии объекта недвижимости расположенного на проверяемом земельном 

участке, которые закрепляются фототаблицей (приложение №1 к акту проверки), 

производит обмер площади земельного участка (приложение №2 к акту проверки), 

составляет схематический чертѐж земельного участка (приложение №3 к акту проверки);   



 3.1.3.5. При необходимости с гражданина берѐтся письменное объяснение в 

отношении используемого земельного участка. 

   3.1.4. Порядок оформления результатов проверок соблюдения земельного 

законодательства. 

По результатам проверки граждан, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей инспектором по муниципальному земельному контролю Комитета  

оформляется  акт проверки соблюдения земельного законодательства в двух экземплярах 

по установленной форме (акт проверки физического лица - не являющегося 

индивидуальным предпринимателем – Приложение №1) и (акт проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя), один из которых с копиями приложений 

вручается руководителю, или должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю, гражданину под расписку об ознакомлении либо об отказе в 

ознакомлении с актом проверки. 

К акту проверки прилагаются обмер площади земельного участка, фототаблица, 

схематический чертѐж земельного участка, объяснения гражданина и юридического лица,  

индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за 

нарушение обязательных требований или требований, установленных муниципальными 

правовыми актами и иные связанные с результатами проверки документы или их копии. 

3.1.5. В случае выявления в ходе проверки нарушений требований земельного 

законодательства акт и материалы проверки в течении суток направляются для 

рассмотрения и принятия административных мер в уполномоченный орган. 

 

4. Форма и порядок контроля за исполнением Функции по проведению 

проверок соблюдения земельного законодательства. 

4.1 Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по осуществлению функции 

осуществляется председателем Комитета, ответственным за организацию работы по  

осуществлению функции.  

4.2. Персональная ответственность должностного лица закрепляется в его 

должностной инструкции в соответствии с требованиями законодательства. 

 

5. Порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц и 

специалистов, а также принимаемого им решения при исполнении Функции по 

проведению проверок. 

 

 5.1.Заявитель имеет право на обжалование действий или бездействия должностных 

лиц  Комитета  в досудебном и судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5.1.1. Заявитель вправе обратиться с жалобой в устной или письменной форме на 

имя  председателя Комитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №1 

                                                                                                к Административному регламенту 

                                                                                                 по осуществлению функции 

муниципального земельного контроля 

за использованием земель на территории 

муниципального образования «Николаевский  

район» Ульяновской области 

 

 

 

 

Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 

муниципального образования «Николаевский район» 

 

Муниципальный земельный контроль 

 

  

  _____________________                                                        "___" _____________20    г. 
    (место составления акта)                                                                                 (дата составления акта) 

                                                                                                             ______________ 
                                                                                                          (время составления акта) 

 

 

 

АКТ ПРОВЕРКИ 

органом муниципального  контроля физического лица 

N _____ 

 

"___"__________20     г. по адресу: _______________________________________________ 
                                                                        (место проведения проверки) 

На основании: Приказа председателя КУМИ и ЗО администрации МО «Николаевский 

район» №      от  _______________________________________________________________    
                           (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата), фамилии, имени, 

                                  отчества (в случае, если имеется), должность руководителя,  органа 

                              муниципального контроля, издавшего  приказ о проведении проверки) 

 была проведена проверка в отношении:       ___________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  
                                                     (фамилия, имя, отчество физического лица) 

Продолжительность проверки: ___с________по              включительно  

Акт составлен: Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным 

отношениям администрации МО «Николаевский район» _____________________________ 
 (наименование органа муниципального контроля) 

С   копией   приказа   о   проведении   проверки   ознакомлен(а): 

(заполняется при проведении выездной проверки) _____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, подпись, дата, время) 

Дата и номер решения прокурора (его заместителя) о согласовании  проведения 

проверки: ____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(заполняется в случае необходимости согласования проверки с органами прокуратуры) 

Лицо(а), проводившее проверку:____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
        (фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность 

      должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку; 



      в случае привлечения к участию к проверке экспертов, экспертных 

организаций указываются  фамилии, имена, отчества (в случае, если имеются), 

      должности экспертов и/или наименование экспертных организаций) 

При проведении проверки присутствовали: __________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество физического лица, должность руководителя, 

иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя 

     юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального 

 предпринимателя, присутствовавших при проведении мероприятий по проверке) 

    В ходе проведения проверки: 

    выявлены    нарушения     обязательных    требований  или   требований, 

установленных муниципальными правовыми актами: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
       (с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

выявлены  факты   невыполнения   предписаний органов государственного контроля 

(надзора), органов муниципального контроля (с указанием реквизитов выданных 

предписаний):    

 ___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    нарушений не выявлено ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Запись  в  Журнал  учета  проверок   юридического   лица,   индивидуального 

предпринимателя,  проводимых  органами   муниципального   контроля   внесена 

(заполняется при  проведении выездной проверки): 

 

_________________________        __________________________________________ 
      (подпись проверяющего)                                  (подпись уполномоченного представителя 

                                                                                     юридического лица, индивидуального 

                                                                                    предпринимателя, его уполномоченного  представителя) 

 

Журнал     учета    проверок     юридического     лица,     индивидуального 

предпринимателя,  проводимых  органами  муниципального  контроля  отсутствует 

(заполняется при проведении выездной проверки): 

 

_________________________        __________________________________________ 
 (подпись проверяющего)                                          (подпись уполномоченного представителя 

                                                                                        юридического лица, индивидуального 

                                                                                         предпринимателя, его уполномоченного  представителя) 

Прилагаемые документы: _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Подписи лиц, проводивших проверку: ____________________ ___________   

                                                                   ____________________  ___________ 



 

С  актом  проверки  ознакомлен(а),   копию  акта   со   всеми  приложениями 

получил(а): _________________________________ ____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество физического лица, должность руководителя, 

                       иного должностного лица  или уполномоченного представителя 

                       юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного  представителя) 

 

                                       "__" __________ 20   __ г. ____________ 
                                                                                                         (подпись) 

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки: __________________________ 
                                                                                              (подпись уполномоченного 

                                                                                                                     должностного лица (лиц), 

                                                                                                                       проводившего проверку) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         



                                                           Приложение №1  

                                                           к Акту проверки 

 

______________________Администрация____________________ 
(наименование органа местного самоуправления или уполномоченного 

_________________МО «Николаевский район»_______________ 
им органа, осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 

 
ФОТОТАБЛИЦА 

приложение к акту проверки соблюдения земельного 

законодательства 
от "__" _________ 20_  г. N ____________ 

 

_______________________________________________________ 
(Ф.И.О. должностного лица, наименование юридического лица, 

_______________________________________________________ 
Ф.И.О. гражданина) 

_______________________________________________________ 
(адрес земельного участка) 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________                      ______________________ 
   (подпись)                                         (Ф.И.О.) 

 

 

 

 



                                                             

                                                            Приложение №2         

                                                              к Акту проверки  

 

  

____________________Администрация________________________

_____________МО «Николаевсий район»__________________ 
(наименование органа местного самоуправления или уполномоченного 

им органа, осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 

 
ОБМЕР ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

 
приложение к акту проверки соблюдения земельного 

законодательства 

от "__" ____________ 20  г. N ___________ 

 

Обмер земельного участка произвели: 

_______________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О. инспектор, 

_______________________________________________________ 
производившего обмер земельного участка) 

в присутствии__________________________________________ 

                (должность, наименование юридического лица, Ф.И.О. 

_______________________________________________________ 
законного представителя юридического лица, Ф.И.О. физического 

лица) 

по адресу:_____________________________________________ 
(адрес земельного участка) 

_______________________________________________________ 

Согласно обмеру площадь земельного участка составляет_______ кв.  

_______________________________________________________ 
                  (площадь земельного участка прописью) 

 

Расчет площади_________________________________________ 

_______________________________________________________ 

_______________________________________________________ 

_______________________________________________________ 

Особые отметки_________________________________________ 

_______________________________________________________ 

_______________________________________________________ 

_______________________________________________________ 

 
Подписи лиц, 

проводивших обмер     _________   _____________________ 
                     (подпись)         (И.О. Фамилия) 

 

                     _________     ____________________ 
                  (подпись)            (И.О. Фамилия) 

 

Присутствующий        _________    ____________________ 
                        (подпись)              (И.О. Фамилия) 

 

 



                                                          Приложение №3        

                                                            к Акту проверки 

 

 

СХЕМАТИЧЕСКИЙ ЧЕРТЕЖ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________                      ______________________ 
  (подпись)                                        (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                              Приложение №2 

                                                                                                к Административному регламенту 

                                                                                                 по осуществлению функции 

муниципального земельного контроля 

за использованием земель на территории 

муниципального образования «Николаевский  

район» Ульяновской области 

 

 

 

Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным 

отношениям администрации муниципального образования  

 «Николаевский район 
 

  

Старший инспектор по муниципальному земельному контролю Комитета по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального 

 образования « Николаевский район» 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 

  

 

ПРЕДПИСАНИЕ 

об устранении нарушения земельного законодательства 
 
 

«_____»__________ 20     г.                                                                                     по акту  №_____ 

 

 

                В порядке осуществления муниципального земельного контроля  

Старший инспектор по муниципальному земельному контролю Комитета по управлению 
(должность, Ф.И.О.) 

муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального 
образования «Николаевский район»  -___________________________________________________ 
 

провел проверку соблюдения земельного законодательства на земельном участке, 

расположенном по адресу:   ___________________________________________________________  
(адрес земельного участка) 

             Земельный участок по адресу:        ______________________________________________ 
                                                                               (адрес, площадь,  

_____________________________________________________________________________________ 

данные земельном участке: кадастровый номер, вид разрешенного 

_____________________________________________________________________________________ 

 использования, площадь, реквизиты правоустанавливающих 

_____________________________________________________________________________________ 
  (правоудостоверяющих)  документов) 

используется ________________________________________________________________________ 
                                         (наименование юридического лица, ИНН, юридический адрес; Ф.И.О. 

_____________________________________________________________________________________ 
 должностного лица или гражданина, паспортные данные, место жительства) 

_____________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________ 

             



 В результате проверки выявлено нарушение земельного законодательства РФ, 

выразившееся в:_____________________________________________________________________ 
                                                                           (описание нарушения) 

Указанное нарушение допущено: ______________________________________________________ 
                                                                                              (наименование юридического лица, Ф.И.О. руководителя; 

_____________________________________________________________________________________ 
должностное лицо; индивидуальный предприниматель; физическое лицо) 

 

                

         Я, Старший инспектор по муниципальному земельному контролю Комитета по 

управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации 

муниципального образования «Николаевский район» ____________________________________ 
                                                                                  (должность, Ф.И.О.) 

                                                                                                                

руководствуясь ст.72 Земельного кодекса РФ,  Положением о муниципальном земельном 

контроле на территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 

области, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской области от 27.05.2010 г №56, 

 

 

ОБЯЗЫВАЮ: 

 
_____________________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, Ф.И.О. руководителя; должностное лицо; 

_____________________________________________________________________________________ 
индивидуальный предприниматель; физическое лицо) 

 

устранить допущенное нарушение путем освобождения земельного участка либо оформить 

правоустанавливающие документы в соответствии с действующим законодательством в 

срок до 

 «____»_____________20     г. 
 

Информацию об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих 

устранение земельного правонарушения или ходатайство о продлении срока исполнения 

предписания с указанием причин и принятых мер по устранению земельного 

правонарушения, подтвержденных соответствующими документами и другими 

материалами, представлять Старшему инспектору по муниципальному земельному 

контролю Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

администрации муниципального образования «Николаевский район» ____________________                             
                                                                                                                                         (должность, Ф.И.О.) 

 

по адресу:          433810, Ульяновская область, р.п. Николаевка, пл.Ленина -1, тел. 2-17-30_______ 
(адрес) 

                

 

          _________________                                                               _____   _______________ 
                   (подпись)                                                                                                              (Ф.И.О .) 

 

 

Предписание  получил(а):                                                                                           _________                   
(отметка о вручении предписания) 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



                                                                                                                              Приложение №3 

                                                                                                к Административному регламенту 

                                                                                                 по осуществлению функции 

муниципального земельного контроля 

за использованием земель на территории 

муниципального образования «Николаевский  

район» Ульяновской области 

 

 

Блок – схема 

Последовательности административных действий к административному регламенту 

по осуществлению функции муниципального земельного контроля за 

использованием земель на территории муниципального образования «Николаевский 

район» 

Проведение проверок 

Плановая проверка 

согласно 

утверждѐнного плана  

внеплановая проверка 

в отношении юр/лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей  

Приказ председателя Комитета о 

проведении  проверки 

Уведомление о 

проведении проверки 

Проверка 

правоустанавливающих 

документов  

Обмер площади проверяемого 

земельного участка, фотографирование 

с составлением фототаблицы, 

схематический чертѐж земельного 

участка (прилагается к акту проверки) 

Составление акта проверки и 

вручение предписания об 

устранении нарушения земельного 

законодательства, в случаях 

выявления нарушения земельного 

законодательства   

Ознакомление и вручение 

второго экземпляра акта 

проверки и предписания, лицу в 

отношении которого 

проводилась проверка с личной 

подписью об ознакомлении либо 

отметкой, об отказе 

ознакомления 

В случаях выявления нарушения 

требований земельного 

законодательства, акт и материалы 

проверок  направляются для 

рассмотрения и принятия 

административных мер в 

уполномоченные органы 

(госземинспектору)  

Согласование с 

прокуратурой 

Проверка в отношении физического 

лица 

Заявление от граждан, органов 

государственной власти, органов 

местного самоуправления, юр/лиц, 

индивид. предпринимателей свид. о 

фактах нарушения земельного 

законодательства.  


